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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

A
rméinspektören general-
major Berndt Grundevik
fick under Trängbefäls -
föreningens jullunch frå-

gan om vilka Försvarsutbildarnas
främsta  uppgifter blir den närmaste
framtiden. Han svarade att han ser
ungdomsverksamheten, vuxenrekry-
tering till Försvarsmakten  och kurs-
verksamhet som tre viktiga verksam-
heter. Försvarsutbildarna i Stock -
holms län har under 2011 haft en bra
rekrytering och verksamhet på ung-
domssidan och kommer under våren
2012 att genomföra sin första GU-F-
utbildning.

Vad är då GU-F: Grund läggan de
soldatutbildning för frivilligpersonal.
Kursen är två veckor lång och ger en
grundläggande soldatutbildning. Den
som har genomgått kursen och blivit
godkänd kan söka vidare till en av
många specialkurser i olika tjänste-

grenar. De första kurserna har med
gott resultat genomförts under 2011
och för 2012 är 14 nya kurser plane-
rade runtom i landet. Stock holms -
förbundet håller en kurs på Väddö
13 – 27 april. Kurschefen, kursadju-
tanten och instruktörerna kommer
från olika föreningar och en kvali-
tetssäkrande yrkesofficer från Liv -
gardesgruppen. 

Rekrytering till kursen sker cen-
tralt och eleverna fördelas efter var
de bor. Antalet elever är 25.
Kursschemat omfattar sjukvård,
vapentjänst, skyddstjänst, fälttjänst,
teoretiska pass om soldatreg lerna
och Försvarsmaktens värdegrund.
Kursen är öppen för män och kvin -
nor från 18 år och äldre. Den övre
gränsen sätts inte av åldern utan av
pres tationsförmågan. Till kursen
söks även instruktörer i de olika gre-
narna. De som är intresserade är väl-

komna att anmäla sitt intresse till
Stockholmskansliet.

FGU-kursen (FGU = Förbere -
dande grundutbildning) är än så
länge på planeringsstadiet men pla-
neras att ge nomföras på olika militä-
ra förband i landet. Kursen är en för-
beredande grundutbildning för dem
som vill känna på Försvarsmaktens
fysiska grund krav, få inblick i mili-
tärlivet med exercis, förlägg-
ningstjänst, sjuk vård och mi litär
utrustning. Allt detta skall ske under
knappt fyra dagar. FGU-kurserna vän-
der sig alltså främst till de yngre som
skall välja yrke.

Förutom våra sedvanliga kurser
är dessa kurser ett välkommet till-
skott i verksamheten och Förbundet
hoppas ge fler instruktörer möjlighet
att delta aktivt.                            ❍

HANS OVERÖDDER

Rekrytering och ungdomar
är framtiden
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F
ör att ett förbund eller en före -

ning inom Försvarsutbildarna
skall kunna bedriva en me -

ningsfull verksamhet behövs Pengar

och Arbetsinsatser. Det har varit
knepigt med pengarna sedan För -
svarsmakten började skära ned på
statliga medel till frivilligorganisa-
tionerna och sedan börsen rasade.
Nu ser vi en ljusning på båda områ-
dena. 

Vad har det med Vintergatan att
göra? Jo, både pengar och arbetsin-
satser behövs för att Vintergatan
skall kunna genomföras. Om antalet
deltagare blir lågt, säg ett åttiotal
skyttar, som förra året, måste ändå
30 – 40 funktionärer ställa upp. Med
ersättningar till dem och inköp av

ammunition kostar en sådan Vinter -
gata 1 000 kronor per deltagare! Ju
fler deltagare som kommer desto
kostnadseffektivare blir det för
Förbundet. Arbetsinsatser då? Den
frivilliga försvarsrörelsen är upp-
byggd kring ideella insatser. Därför
är föreningarnas medlemmar livsvik-
tiga för försvarsrörelsens livskraft. På
senaste ordförandekonferensen (se
sidan 17) gav föreningarna utfästel -
ser om att ställa upp med funktionä-
rer på Vintergatans skjutstationer.

Vintergatan den 28 januari 2012
annonseras i Kursprogrammet på
sidan 11 i detta  nummer av Slag -
fjädern och på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Reservera den lördagskvällen för

mörkerfältskjutning, samla ihop
några kamrater till ett lag och börja
träna, till exempel på den särskilda
utbildningsskjutningen lördagen
den 14 januari (sidan 10 i Kurs pro -
grammet). Du behöver inte anmäla
ett lag, utan kan komma individuellt
och du kan anmäla dig på plats, men
då riskerar du att få vänta längre tid
före skjutning än om du föranmält
dig.                                             ❍

THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

Kom till Vintergatan!
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För den försvarshistoriskt intresserade finns en stor mängd intress-

santa och spännande minnesmärken och byggnader att besöka i

Stockholm.

F
öreningen för Garnisonsminnen i huvudstadsområdet bil-

dades för dryga 20 år sedan med uppgiften att hitta och lista olika
typer av minnesmärken knutna till militära kyrkogårdar, byggna-
der med mera. 

Ny ordförande i Föreningen för Garnisonsminnen är överstelöjtnant
Claes Grafström. Han har påbörjat en granskning av de objekt som finns
inventerade och förtecknade. Bland objekten finns sju kyrkogårdar och 43
minnesstenar, 

För föreningen är det fråga om att bevara ett kulturarv där naturligtvis
historien bakom minnesmärket är det intressanta. Vid en rundvandring till
minnesmärkena inser man dessutom att de byggnader på eller vid vilka de
sitter kan vara minst lika intressanta som själva minnesmärkena.             ❍

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Garnisonsminnen 
i Stockholm

Signalregementets (S 1) före detta kanslihus i Frösunda, numera SIPRI.

Svea och Göta Livgardes kaserner på Linnégatan.
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Svea Ingenjörsregementes (Ing 1) officersäss i Frösundavik.

Fredrikshovs slott, Svea Livgardes kasern före flytten till Linnégatan.

Gustaf Adolfskyrkan med Svea Livgardes minnesten.
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H
ögvakt har funnits vid
Stockholms slott sedan
Gustav Vasa, från det att han

blev kung 1523, det vill säga i snart
500 år. Först från början av 1800-
talet användes termen högvakt
omväxlande med slottsvakt för att
från 1874 endast benämnas högvakt.

Syftet med högvakten har  varit
att vara honnörsvakt åt Konungen
och Drottningen, att ansvara för
bevakningen av Kungl. Slottet i
Stockholm, att utgöra en gripbar
kuppförsvarsstyrka samt att ansvara
för allmän ordning i anslutning till
slottet. När Konungen vistades på
Drottningholms eller Ulriksdals
slott (till exempel under jularna)
fanns även där en begränsad vakt-
styrka. 

Sedan Kungafamiljen flyttade ut
till Drottningholm 1981 finns det
där en permanent högvakt om cirka
20 soldater. Endast regerande kung
och drottning har egen högvakt.
Numera fungerar Stock holms slott
som den Kungl. Familjens och
hovets arbetsplats och det är där

som officiell representation normalt
äger rum.

Högvaktens uppgift som ord-
ningshållare och brandberedskap i
Stockholm var under tidigare
århund raden omfattande med poste-
ringar på bland annat nuvarande
Gustaf Adolfs torg, Munkbron,
Skeppsbron och Södermalmstorg
samt poster utanför officiella bygg-
nader såsom Riksbanken.

Högvaktsstyrkan utgjordes ofta
av ett kompani på 150-200 man be -
roende på de många postställena
(ibland ett femtiotal) och poste -
ringar na. Förutom hög -
vakt fanns även draban-
ter om 1+24 man för
bevakning av de kungli-
ga våningarna innanför
högvaktens poster.

Även borgargardet
(uppsatt av borgerskapet
i Stockholm) spelade
tillsammans med hög-
vakten en stor roll för
ordningshållning och
brandberedskap. 

Vid vissa tillfällen (då Livgardet var i
fält), svarade borgerskapet även för
högvakten. Detta skedde från sep-
tember 1788 till oktober 1790 och
1808-1809 under krigen mot Ryss -
land. År 1813 svarade Upplands och
Västmanlands regementen för hög-
vakten under kriget mot Frankrike.

Borgerskapets borgargarde lydde
under överståthållaren och stads -
 majoren. Det bestod av upp till
1 800 man kavalleri och infanteri,
vil  ka var militärt indelade i bataljo-
ner och kompanier respektive skva-
droner samt hade musikanter.

Högvaktens historia
Högvakten är en del av den “stats -

ceremoniella tjänsten”. Med statscere-

monier menas Försvars maktens uppgif-

ter kopplade till bevakningen av stats-

chefens residens (högvakt), statsche-

fens mottagande av frä m mande sände-

bud (högtidliga audienser), statsbesök,

vissa officiella besök,  riksmötets öpp-

nande, nationaldagens firande, örlogs-

besök, högtidligheter inom det kungliga

huset samt mot tagande av Försvars -

maktens personal som stupat eller

omkommit utom riket. 

Överstelöjtnant Urban Schwalbe

har tjänstgjort som chef för garnisons -

enheten, numera benämnd kommen-

dantstaben, och kommendant på

Stockholms slott och är väl förtrogen

med den statsceremoniella tjänsten. 

I denna första artikel behandlar han

högvaktstjänsten. Överstelöjtnant 
Urban Schwalbe
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Gustav III tilldelade borgerskapets
vakthavande kapten en särskild vakt-
käpp, vilken nu förvaras på Armé -
museum. 

Under 1800- och 1900-talen
mins kade antalet soldater successivt
från 100 till 50 man (vissa perioder
ner till runt 30). Antalet postställen
och därmed antalet soldater i hög-
vakten har varierat stort med hänsyn
till det allmänna politiska och säker-
hetsläget samt om kungen vistades
på slottet. Från mitten av 1800-talet
övertogs uppgifterna för ordnings-
hållning och brandberedskap av
nyorganiserad polis och brandkår.

Fram till 1788, det vill säga i över
250 år, svarade Svea livgardes före-
gångare ensamt för högvaktstjäns -
ten. Soldaterna, som var värvade, var
då inneboende i privatbostäder i
närheten av befälets bostäder. Först i
början av 1800-talet flyttade Svea
livgarde in i Fred rikshovskasernen.
Göta livgardes föregångare medver-
kade från 1790 i högvaktstjänsten.
Med vissa avbrott (se ovan) var det
de två gardena till fots som svarade
för denna fram till år 1856, då
Norska Gardet tillkom. Norska
Gardet blev ett populärt inslag i
Stockholm under den tid de var för-
lagda i Stockholm (fram till 1888).

Tio år senare började det första
förbandet, som inte var ett gardes-
förband, att gå högvakt, nämligen
Pontonjärbataljonen, sedermera
Svea ingenjörregemente. Därefter
började allt fler förband inom
Stockholms garnison att tas i an -
språk liksom då och då Livrege men -
tet till fot (sedermera Livrege men -
tets grenadjärer/I3) i Örebro och
Första Livgrenadjärregementet (se -

der mera Livgrenadjär regementet/I4) i
Linköping.

Från år 1902 fanns i Stock holms -
trakten ett dussintal regementen och
kårer, som mer eller mindre regel-
bundet gick högvakt. En stor del av
vaktdygnen ålåg Svea och Göta liv-
garden, Svea artilleriregemente,
Svea ingenjörkår, Fälttele grafkåren
och Signalregementet samt, inled-
ningsvis, Positions artille rirege men tet.

De bägge kavalleriregementena
(Livgardet till häst/K1 och Liv -
regementets dragoner/K2) kom att
gå högvakt först från 1906. Tidigare
hade man ansett att den beridna
kungliga eskort- och ordonnanstjäns -
ten var tillräckligt betungande för
deras del. Införandet av bilar under
1900-talet ersatte successivt häst
och vagn utom i ceremoniella sa m -
manhang. Förutom högvakten fanns
även en beriden slottsvakt fram till
1862, vilken var förlagd i Oxen -
stiernska palatset invid högvaktsfly-
geln och som främst hade ordo n -
nansuppgifter. 

Den del ur Livgardet, som bestri-
der beriden vaktparad och eskort
samt högvakt, har sitt ursprung i
Livregementet till häst, vilket bil-
dades 1928 efter sammanslagning av
de ovan nämnda kavalleriregemen-
tena och den därefter år 1949 bil-
dade Livgardes skva dronen, seder-
mera Livgardets dragoner, som från.
2000 ingår i Liv gardet. Denna
benämns i dag Liv skvadron och
ingår tillsammans med Liv kom -
paniet (som för traditioner från Svea
livgarde) i Livgardets Livbataljon.

Från Gustav Vasas tid och fram
till 1850 fanns också en artillerivakt
med ursprunglig uppgift att

bemanna slottets
befästningsartilleri
och därefter, när
slottet upphört att
vara befästning, att
ingå i högvakten
eftersom det an -
sågs att denna
borde förfoga över
kanoner med am -
mu nitionskärror.

Artillerivakten
re dovisades på
högvaktens dagbe-
sked och bestreds

från 1794 av det nybildade Svea
artilleriregemente med 1+7, senare
1+3 man. Dessa skulle med dragna
sablar rycka ut och bemanna kano-
nerna då högvakten gick i gevär. I
dag står fyra kanoner (dock av yngre
årgång) fortfarande kvar framför
gevärsbron som ett minne av den
tiden. 

Från 1925 började även enheter
ur Flottan, Kustartilleriet, Flyg -
vapnet och Intendenturkompaniet
att gå högvakt. Från Andra världskri-
get tillkom även Luftvärnet, Lv3,
Stockholms försvarsområde, För -
söksbataljon och Hemvärnet. Efter
Andra världskriget gick under en
kortare period även Krigsskolan på
Karlberg och Infanteriskjutskolan i
Rosersberg högvakt. 

Efter 1945 flyttade de flesta av
förbanden inom Stockholms garni-
son ut till landsorten, vilket innebar
att samtliga förband inom dåvarande
östra militärområdet måste bestrida
högvaktstjänst för att ge en någor-
lunda jämn belastning. I slutet av
1960-talet och början av 1970-talet
medverkade allt fler förband för att
från 1977 omfatta alla arméförband i
Sverige och de flesta ur övriga för-
svarsgrenar. Tre gånger, 1999, 2004
och 2009 har högvakterna utgjorts
av enbart kvinnor ur Riksförbundet
Sveriges Lottakårer i samband med
dess 75-, 80- och 85-årsjubileer.    ❍

URBAN SCHWALBE

FO
TO

: T
TH

O
M

A
S

 E
C

K
E

R
E

D

FO
TO

: J
E

N
S

 N
O

R
D

IN



8 SLAGFJÄDERN NR 4-2011

U
nder 2010 exporterade
Ryssland vapensystem för
drygt 10 miljarder dollar.
Detta är ett nytt rekord

för den ryska vapenexporten. Pre -
miär minister Putin passade på att
gratulera Rosobornexport som är
den ansvariga myndigheten och som
dessutom lyckats öka vapenexporten
med 150 % under perioden 2000 till

2010. Av hela världens vapenexport
2010 var Rysslands andel 23 % vil-
ket är näst efter USA som har 30 %
av vapenexporten i världen. Den
rys ka totala orderportföljen är på
inte mindre än 48 miljarder dollar.
Den största kunden just nu är Indien.
Indien står även för den största delen
av de framtida beställningar som
lagts till den ryska vapenindustrin.

Stor rysk 
vapen-
mässa
Nyligen avslutades
den ryska vapen-
mässan REA 2011
(Russian Expo Arms)
i Niznij Tagil strax
öster om Ural ber -
gen. Denna mässa
som ge nomförs vart -
 annat år är huvud-
sakligen inriktad på

armémateriel. Ett av hu -
vudsyftena för REA 2011
var att understödja mark -

nadsföringen av rysktillverkad va -
penmateriel. Även att skapa kontak-
ter utanför Ryssland för att etablera
militärtekniskt samarbete är en viktig
del av målet för mä s san.

Enligt en officiell pressrelease
visade över 300 olika företag sina
pro dukter för drygt 40 000 besökare
under fyra dagar. Nytt för i år var att
Ukraina ställde ut vissa av sina pro-
dukter tillsammans med de ryska
leverantörerna.

I staden Niznij Tagil finns Ural -
vagonzavod som idag är den i sär-
klass största stridsvagnsproducenten
i världen med drygt 200 produce-
rade stridsvagnar per år. Av denna
stridsvagnsproduktion går cirka 70
stridsvagnar årligen till de ryska för-
banden. 

Premiärminister Putin deltog en
av mässdagarna och han visade stort
intresse för den nya stridsvagnen
T-90(S)M som pre miärvisades. Ett
populärt fotoobjekt blev det när
Putin slängde av kava jen och kröp
ner på vagnchefsplatsen i den nya
T-90 stridsvagnen.

Nytt ryskt rekord 
i vapenexport
Slagfjädern fortsätter serien om modern vapenteknik, utrustning och övningar,

författade av överstelöjtnant Jan Forsberg. Jan Forsberg arbetar vid

Försvarshögskolan och var tidigare chef för Livgardesgruppen.

Överstelöjtnant Jan Forsberg

Det fordonsbaserade robotsystemet Khrizantema-S med
två robotar i lavetten och ytterligare 15 robotar i chassiet.
Till höger om robotrören syns millimetervågradarn och till
vänster värmebildsiktet. Arabisk text inne i fordonet av -
slöjade att fordonet var tänkt för export till Libyen.

Premiärminister Vladimir Putin visade stort intresse för den
senaste modellen av den ryska T-90 stridsvagnen. Det nya
tunga reaktiva pansarskyddet syns till vänster om kanonen.
En laservarnare är integrerad i skyddsmodulerna.

Ett ryskt luftvärnsrobotsystem Buk-M2EK visades upp. Finland köpte i
mitten på 1990-talet en föregående version vilken avses ersättas av ett
NATO-system (NASAM) 2015. Ovan till höger syns den 8-kantiga belys-
ningsradarn. Höjdtäckningen är satt till 25 000 meter. Venezuela är den
senaste nation som fått leverans av det nya systemet.
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Ny uppgraderad
T-90 stridsvagn
Den senaste versionen har fått ett
helt nytt torn med en helt ny vapen-
huv för vagnchefen med ett kvalifi-
cerat värmebildsikte. Detta innebär
att vagnen har kommit på samma
nivå som västvärldens modernaste
Leopardstridsvagnar vad avser vär-
mebildsikten. Skyddet i fronten på
chassi och torn är kompletterat med
ett nytt tungt reaktiv pansar kallat
Relikt vilket ger även ett förbättrat
skydd mot pilprojektiler. För att för-
bättra omvärldsuppfattningen och
runtom-observationsförmågan har
fyra kameror installerats som ger
besättningen 360 graders observa-
tionsförmåga. En annan ny detalj är
en skyddad ammunitionslagring i
bakre delen av tornet vilket ökar
chansen till överlevnad efter en träff
som penetrerar tornpansaret.

Vagnens stridsvikt har ökat mar-
ginellt till 48 ton. Motorns effekt har
ökats från 1000 till 1130 hästkrafter,
för att hålla rörligheten på en hög
nivå.

Nya understöds-
fordon
En ny broläggare MTU-90M pre-
senterades. Bron är intressant då den
är något kortare än sin föregångare,
men klarar 60 tons vikt till skillnad
mot 50 ton för de tidigare mode l -
lerna. Detta kan möjligen innebära
att nästa stridsvagnsgeneration i
Ryssland kommer att passera 50-
tonsgränsen. Västvärldens mest
skyd   dade stridsvagnar har idag en
stridsvikt på mellan 62 och 67.5 ton.

Khrizantema-S (svenska krysan-
temum) är ett fordonsbaserat robot-
system för understöd med robotar
som i först hand kan bekämpa pans-
rade fordon, men även helikoptrar
och långsamgående flyg. Tre av
dessa fordon exporterades till
Libyen innan vapenexporten avbröts
med anledning av konflikten som
slutade med Kadaffis fall. Dessa for-
don har setts på bilder tagna i
Libyen under konflikten. Totalt
hade Kadaffiregeringen köpt nio
enheter av detta vapensystem.
Roboten är en överljudsrobot (Mach

1,2), vilket tillhör un -
dan tagen för pansar-
värnsrobotar. Räck vid -
den är 6 km och roboten
kan styras av en laserled-
stråle, men även genom
en millimetervågsradar.
Detta innebär att man
kan ha två robotar i luften
samtidigt mot olika mål
med samma eldenhet.
Robotens stridsdel har en
tandemladdning det vill
säga en förpenetrator,
som skall slå bort eventu-
ella reaktiva skydds mo -
duler för att huvudladd-
ningen sedan lättare skall
penetrera huvudpansaret. Bäraren
till robotsystemet är en variant av
BMP-3 tillverkad i Kurgan.

Nytt pansar -
skyttefordon för
fallskärmsjägarna
En modifierad BMD-4M ställdes ut
med luftlandsättningstruppernas
em blem. Framförallt hade man för-
stärkt pansarskyddet med tillägg s -
skydd med en vikt av 2 000 kg, vil-
ket medför att vagnen i nuvarande
skick inte kan fällas från flygplan
med fallskärm. Enligt tillverkaren
KurganMashZavod i Sibirien ut -
vecklas ett nytt fallskärmsfällning s -
system för fordonet. Kurgan är en av
Sibiriens äldsta städer, 1 600 km
öster om Moskva och är grundad
1679. I Kurgan produceras även
BMP-3. 

Den nya BMD-4M har tagit över
många komponenter från BMP-3 i
syfte att rationalisera produktionen.
Tidigare BMD-4 tillverkades av

VgTZ i Volgograd. Denna fabrik
kommer sannolikt att lägga om till-
verkningen och då samlar man pro-
duktionen på vissa platser i
Ryssland, som då får större volymer
samtidigt som man gör enhetliga
versioner.

Ryssland återtar
målmedvetet
Efter Sovjetunionens upplösning
fick allt gå på sparlåga inom försvars -
sektorn. Först i början av 2000-talet
märktes en tydlig vilja att återta tidi-
gare förmågor. Prioritet har de ryska
kärnvapenprogrammen, där man för-
nyar den så kallade triaden. Inom alla
områden från nya ubåtsbaserade
robotsystem (Bulawa), det strategiska
bombflyget, till interkontinentala
robotsystem (TOPOL)  sker en för-
nyelse av triadens förmågor.

När den ryska rustningsindustrin
inte räcker till, drar man sig inte för
att beställa från utlandet; de nya
helikopterhangarfartygen Mistral
upphandlades från Frankrike. Det
största bekymret är bristen på medel
för att återta den gigantiska efter-
släpning som 20 års eftersatt materi-
elproduktion har givit upphov till.
Detta innebär att mycket av anskaff-
ningsplanerna ligger på framtiden
och dessutom i små serier.
Prioriterade områden tillgodoses
först och där har naturligtvis förmå-
gor som behövs för att hävda
Rysslands gränser och stormaktsam-
bitioner förtur.                             ❍

JAN FORSBERG

Ryskt luftvärnsrobotsystem Tor M2 som förevisades
under mässan. NATO-beteckning är SA-15. Åtta robotar
medföljer fordonet varav en syns sticka upp. Belysnings -
radarn syns till höger uppe på fordonet. En tidigare ver-
sion av systemet är exporterat till Iran. Iran har de
senaste åren desperat försökt att köpa kvalificerade 
luftvärnsrobotsystem.

Den nya ryska stridsvagnen T-90SM med 
125 mm automatladdad kanon.
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KURSPROGRAMMET våren 2012

Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omstän-

digheter utanför Förbundets kontroll.  Aktuell kursinformation finns på
Förbundets hemsida  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Vårens kurser
Datum Kurs Kursnr Sid

14 januari Utbildning Ak5C 2236 10

28 januari Vintergatan 
mörkerfältskjutning 2111 11

3 mars Utbildning Ak4B/Ak5C 2235 11

13-27 april GUF 2805 11

27-29 april Ksp 58 2526 12

27-29 april Grg 2525 12

21-22 april O-platstjänst 2455 12

14 april Prisskjutning 2121 13

5 maj Vårfältskjutning 2115 13

E.s.o. Minibuss för nybörjare 2410 13

E.s.o. Soldatprov 2231 14

E.s.o. Stabstjänst Hv Bataljonsstab 2365 14

E.s.o. Kortvåg för hvkompanier, 
forts-kurs 2362 14

Antalet kurser som kan genomföras under våren 2012 är helt
beroende av förbundets ekonomiska situation under våren och
medlemmarnas intresse.

Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs
i första hand på hemsidan www.for

svarsutbildarna.se/stockholm och
i andra hand på  blanketten på sidan
15. 

Observera att vi använder en ny
anmälningsblankett, samma som för
centrala kurser. Frågor om kursen
ställs enligt anvisningarna i varje
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall

först kontakta sin avdelnings-

chef. Det gäller alla kurser, ung-
domskurs, föreningskurs, förbunds -
kurs och central kurs. Om anmälan
sänds direkt till kursarrangören
kommer den att sändas tillbaka till
avdelningschefen. Eleven riskerar
då att inte komma med på kursen på
grund av sen anmälan.

Kursnr2236
Kursen vänder sig till dem som känner
sig osäkra eller vill förbättra sina kunska-
per på Ak5C, särskilt inför Vintergatan
28 januari 2012.

Datum: Lördag den 14 januari 2012.

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att ge deltagarna
grundläggade vapenkunskaper och 
säkerhetskunskaper.

Kursinnehåll: Genomgång av vapnet i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser
samt inskjutning.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm
eller stridsutrustning) eller oöm civil
klädsel. Egna vapen får användas. Vid 
lån av vapen krävs fotolegitimation.

Arrangör: Förbundet och
Skytteföreningen

Kurschef: Håkan Johansson, 
070 673 81 12, hakan@hjtservice.se

Skjutledare: Ur Skytteföreningen

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen ovan.

Anmälan: Senast måndag den 9 januari
2012 till Förbundets kansli på blanketten
på sidan 15 eller på förbundets hemsida
forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Utbildning Ak5C
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Vintergatan 
mörkerfältskjutning

Kursnr2111

Tävlingen som är den sextionde i sitt
slag genomförs i Förbundets regi med
hjälp av föreningarna inom Förbundet.

Datum: Lördag den 28 januari 2012.

Plats: Livgardets skjutfält.

Kursinnehåll: Två klasser : Ak4B, Ak5C.

Vem kan deltaga: Tävlingen är öppen
för alla medlemmar i frivillig försvarsor-
ganisation. Medlemskap i Försvars ut bi l -
darna Stockholm kan lösas på plats. För
att få deltaga i tävlingen krävs vana att
hantera sitt vapen. Kontroll sker på plats.

Utrustning: Fältuniform eller oöm civil
klädsel. Förstärkningsplagg, termos, skaff-
ning. Egna vapen får användas. För låne-
vapen krävs fotolegitimation.

Arrangör: Förbundet tillsammans med
Skytteföreningen.

Kurschef: Mihai Saulescu, Artilleri- och
Grk-föreningen

Funktionärer: Ur föreningarna.

Förplägnad: Enklare förtäring tillhanda-
hålls under skjutningen och efter mål-
gång.

Frågor: Kontakta kansliet, 08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndagen den 16
januari 2012 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 15 eller på 
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.
Anmälning kan göras på plats kl 16.00-
20.00 vid repövningslägret ”Tillfället”,
men den som anmäler sig på plats 
riskerar längre väntetid före skjutning.

Kursnr2235
Utbildning Ak4B, Ak5C

Kursen vänder sig till dem som känner
sig osäkra eller vill förbättra sina 
kunskaper på Ak4B eller Ak5C.

Datum: Lördag den 3 mars 2012  

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att ge deltagarna
grundläggande vapenkunskaper och
säkerhetskunskaper.

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser
samt inskjutning.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm
eller stridsutrustning) eller oöm civil
klädsel. Egna vapen får användas. 
För lånevapen krävs fotolegitimation.

Arrangör: Förbundet och
Skytteföreningen.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, 070-779 74 51

Skjutledare: Ur Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen ovan.

Anmälan: Senast måndag 11 ferbuari till
Förbundets kansli på blanketten på sidan
15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2805
GU-F (Grundläggande sol-
datutbildning för frivilliga)
Datum: Fredag kväll den 13 april till
söndag eftermiddag den 27 april 2012.

Plats: Väddö

Mål för kursen: Efter kursen ska delta-
garen bland annat kunna hantera eld-
handvapen i en stridssituation och ingå i
grupp vid försvar av egen arbetsplats,
verksamhet eller objekt. Deltagaren ska
kunna påbörja grundläggande befatt-
ningsutbildning eller motsvarande efter
kursen.

Antal deltagare: Max 30.

Vem kan deltaga: GU-F är en tvåvec -
korsutbildning på cirka 135 timmar för
de som vill tjänstgöra på specialistbefatt-
ningar inom Hemvärnet och som saknar
militär grundutbildning sedan tidigare.

Arrangör: Försvarsutbildarna Stockholm
i samverkan med Livgardesgruppen och
Södertörnsgruppen.

Kurschef: Lars Rosenqvist

Kursadjutant: Per Nordlund

Instruktörer: Från Försvarsmakten

Frågor: Kontakta kansliet,  08-664 72 00
eller e-post:
stockholm@forsvarsutbildarna.se. Se
även portalen www.frivilligutbildning.se

Anmälan: Senast måndag den 12 mars
till Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.
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Kursnr2526
Tunga vapen: Ksp 58

Kursen vänder sig till dem som vill 
förbättra sina kunskaper på Ksp 58.

Datum: Den 27 - 29 april 2012.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Efter genomförd kurs
med godkänt resultat ska sodaten ha en
så god grund att stå på att denne själv-
ständigt kan hantera materielen och på
egen hand kan fortsätta att utvecklas vid
ordinarie förband.

Kursinnehåll: Efter övningen ska solda-
terna självständigt kunna agera som ksp-
skytt och laddare inom pluton. Därvid
ska soldaten kunna ladda och patron ur ;
felsökning; med korrekta benämningar
beskriva vapnets funktion; kunna säker-
hetsbestämmelser i krig och fred; vårda
vapnet; avge korrekta och träffsäkra eld-
skurar ; arbetsfördela inom ksp-servis,
åtgärder vid färdig pjäs och förflyttning.

Antal deltagare: Minst 12, högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
hemvärnssoldater i hemvärnspluton, till
rekryter som förberedelse inför utlands -
tjänst samt till övriga i mån av plats.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Försvarsmakten, Hem -
värnet samt Tunga Infanteriföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
och se hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Senast måndag den 12 mars
till Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2525
Tunga vapen: 

Granatgevär m/48
Datum: Den 27 - 29 april 2012.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Efter övningen ska sol-
daterna självständigt kunna: agera som
grg-skytt och laddare inom grg-omgång.
Därvid ska soldaten kunna ladda och
patron ur ; felsökning; med korrekta 
be nämningar beskriva vapnets funktion;
vårda vapnet; kunna säkerhetsbestä m -
melser i krig och fred; avge välriktad eld
med såväl pansarspräng som med
spräng och rök, hantera fredstygmateriel;
övningsvapen och BT46.

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser
samt inskjutning (PEK-skjutning).

Antal deltagare: Minst 12, högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
hemvärnssoldater i hemvärnspluton, till
rekryter som förberedelse inför utlands -
tjänst samt till övriga i mån av plats.
Kursen håller högt tempo med själv -
studier på kvällstid och ställer stora krav
på deltagarnas uppmärksamhet. Eleverna
tas ut av Försvarsutbildarna i samråd
med Försvarsmakten.

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen och
Förbundet.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Klädsel och utrustning: Uniform m/90
eller motsvarande, personlig utrustning
för övernattning inomhus, antecknings-
materiel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag den 12 mars
till Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2455
O-platstjänst

Denna kurs är inriktad på O-platsverk-
samhet för Livgardesgruppens hem-
värnsbataljoner. Ytterligare en kurs plane-
ras för Södertörnsgruppens bataljoner,
anpassade för deras uppgifter.

Datum: 21 - 22 april 2012.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Att ge hemvärnsbefäl
och hemvärnssoldater kunskap och
erfarenhet av att planera och genomföra
upprättande av O-platser och utföra
O-platsverksamhet.

Antal deltagare: Min 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Hemvärnsbefäl och
hemvärnssoldater i Livgardesgruppens
hemvärnsbataljoner.

Arrangör: Förbundet i samverkan med
Hemvärnsföreningen och Livgardes -
gruppen.

Kurschef: Per I Johansson, 
0707-66 44 00.

Klädsel: Uniform m/90.

Förplägnad: Ingår.

Frågor: Kontakta förbundets kansli, 
08-664 72 00 eller kurschefen ovan.

Anmälan: Senast måndag 12 mars till
Förbundets kansli på blanketten på sidan
15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.
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Kursnr2115
Vårfältskjutning

Datum: Lördag 5 maj 2012 e.s.o. 

Plats: Livgardets skjutfält, Kungsängen.
Följ skyltning.

Mål för kursen: Att förbättra skjut -
färdigheten med Ak4 och Ak5.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar
som har vapenvana.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder
overo@telia.com, 070-779 74 51.

Skjutledare: Ur Försvarsutbildarna
Stockholm.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kurschefen, se ovan,
eller kansliet, 08-664 72 00.

Anmälan: På plats från kl 09.00 - 11.00.

Kursnr2410
Minibuss för nybörjare

Kursen är lämplig för både ungdoms -
instruktörer och medlemmar i vuxen-
verksamheten.

Föregående minibusskurs hölls den
14-15 oktober 2011 med mycket gott
resultat. 16 elever ”ryckte in” på fredags -
kvällen och 16 avslutade med färska
förarbevis i handen. Ett utförligt r e por -
tage om kursen finns i Trängbulletinen 
4-2011, sidan 6
www.forsvarsutbildarna.se/web
/trangbulletinen.aspx

Datum: Fredag kväll till söndag efter-
middag våren 2012 e.s.o., se hemsidan.

Plats: Livgardet.

Mål för kursen: Att ge deltagarna 
förarbevis för minibuss.

Kursinnehåll: Teoretiska genomgångar,
körövning, prov.

Antal deltagare: Högst 12.

Arrangör: Förbundet och Stockholms
Trängbefälsförening.

Kurschef: Olle Schylander, Stockholms
Trängbefälsförening.

Lärare/Instruktörer: Ur Livgardet.

Frågor: Kontakta kansliet, 08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndagen fyra veckor
före kursen till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 15 eller på 
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2121
Prisskjutning

Datum: Lördag 14 april. 

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att förbättra 
skjutfärdigheten.

Kursinnehåll: Skjutning med Ak4/Ak5
på 200 meter mot 10-ringad tavla och
mot tredjedelsfigur.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som
har vapen.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, 070-779 74 51.

Skjutledare: Ur Skytteföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag den 26 mars
till Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på plats kl 09.00-11.00 på 
tävlingsdagen.
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Kursnr2231
Utbildningskontroll

(soldatprov)
Datum: En lördag under våren 2012
e.s.o. Se hemsidan.

Plats: Kommer att meddelas på 
förbundets hemsida.

Deltagare: Alla som är medlemmar i 
frivilligorganisation. Medlemskap i
Försvars ut bildarna Stockholm kan 
lösas på plats. Ungdomar deltar i särskild
grupp tillsammans med ungdomsledare.

Utrustning: m/90 fältuniform, (Civilt
klädd gångare kommer att gå i egen
grupp). Utrustning för fotvård, dryck,
förtäring, totalt 12 kg last i ryggsäck.
Äldre deltagare får ha lättad ryggsäck, 
6 kg.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Robert von Knorring, 
0708-18 81 99
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet,  08-664 72 00

Anmälan: Senast måndag 26 mars till
Förbundets kansli på blanketten på sidan
15 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2365
Stabstjänst Hv-kompani

Stabsarbetsmetodik för kompani enligt
Metodhandbok Ledning Grunder 2004
och NATO-anpassning.

Datum: Fredag till söndag under våren
2012, med inryckning fredag kväll och
avslutning söndag eftermiddag cirka 
kl 16.00.

Plats: Tallmilan, Rosersberg.

Mål för kursen: Få en förståelse för
stabsarbetsmetodiken (från meddelande
in till exempel order från HC via stabso-
rientering till bedömandearbete, order-
produktion och ordergivning till DUC)
och kunna utnyttja enkel metodik och
teknik för att få ett effektivt stabsarbete
med hög uthållighet på kompani.

Kursinnehåll: Framtagning av order,
ordergivning till plutch, stabs/lednings-
platsorientering, meddelandets väg i
staben, karttjänst, tablåer och listor,
datorstöd (enkel logg).

Antal deltagare: Minst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
hel/del av kompaniledning (KC + stf,
kvm, uhbefäl, stabsbefäl, hundbefäl,
stab/trtoch, stab/sbgrpch, sign/ass).

Arrangör: Märsta – Sigtuna.

Kurschef: Inge Carlsson, 070-633 69 30
inge@kimstalund.se

Klädsel och utrustning: Uniform m/90
eller motsvarande, personlig utrustning
för övernattning inomhus under fält mäs -
siga förhållanden, anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, 
middagar, kaffe förmiddag och 
eftermiddag med självhushållning.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor
före kursen till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 15 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr2362
Kortvåg för hvkompanier,

forts-kurs
Datum: Enligt senare order. Se hemsidan.

Plats: Enligt senare order. Se hemsidan.

Mål för kursen: Att utveckla och öva
förmågan att etablera kortvågssamband
på kompaninivå (prio insatskompani,
hvund och batstab).

Kursinnehåll: Kursen innehåller repeti-
tion av grundkursen avseende vågut-
bredning, antennteori, materielkunskap
ra 195 och ra 763, tillkommer avance-
rade tillämpningar.

Antal deltagare: Minst 10 högst 25.

Vem kan deltaga: Fortsättningskurs för
elever som deltog i ”Grunder HF-teknik
för kompani” som hölls i februari 2011.

Arrangör: Märsta – Sigtuna.
Samråd med FRO har skett.

Kurschef: Inge Carlsson, 070-633 69 30
inge@kimstalund.se

Lärare/Instruktörer: Lars Nordgren
och  Titti Karlström FRO.

Klädsel: Uniform m/90 eller motsva-
rande, personlig utrustning för över -
nattning inomhus under fältmässiga 
för hållanden, anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, 
mid dagar, kaffe förmiddag och 
eftermiddag med självhushållning.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor
före kursen till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 15 eller på 
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.
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Skicka kursansökan till: Försvarsutbildarna Stockholm, Box 27803, 115 93 STOCKHOLM
Telefon kansliet: 0-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64 • www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursansökan – Vuxen Datum

20
Personuppgifter (ifylles av den sökande)

Yrkesofficer       Reservofficer         Civil i FM         Genomförd Vpl/GMU/KMU*       Hemvärnspersonal        Avtalspersonal        Instruktör/Funktionär i frivorg

Grad            Personnummer                                      Efternamn                                                                Förnamn

Adress                                            Postnummer Postadress

Telefon bostad          Telefon arbete                                  E-post

Mobiltelefon        Medlem i frivillig försvarsorganisation

Militär grundutbildning        Nuvarande/senaste militära befattning

Medlemskap bestyrkes                     Ny medlem

Yttrande

Berättigad och lämplig
att genomföra sökt kurs

Antagen

Ej antagen

Reserv

Medför anhöriga       Jag åker bil                 Yrke

Antal vuxna                      Antal barn                        Ålder barn

Orsak till att du söker kursen

* Grundläggande och Kompletterande Militär Utbildning (GMU, KMU) är benämningar på utbildning som ersätter värnpliktsutbildningen.

Ja                  Nej

Jag söker kurs (ifylles av den sökande) OBS! endast en kurs per blankett

Egen organisations yttrande (frivillig försvarsorganisation)

Eget förbands yttrande (utbildningsgrupp/motsv) inom FM

Kursanordnares beslut

Kurskod                                                       Kursbenämning                                                                Plats                            Veckonr/Datum

Om jag inte blir antagen till sökt kurs kan jag komma med kort varsel vid återbud                                       Ja                     Nej                               

Sökandens namnteckning

Underskrift

Underskrift yttrande organisation
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadress

Underskrift yttrande förband/motsv
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadressEj berättigad alt lämplig

att genomföra sökt kurs

Anteckningar
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Ekonomiska läget
• Bedömt utfall för Förbundet

2011 är minus 400 tkr.

• Kostnadsdrivande kurser ställs
därför in.

• Ungdomsverksamheten är 
prioriterad och påverkas inte.

Vintergatan 
28 januari  2012
• MP genomför troligen station,

eventuellt med pistolskytte.

• Musketerarkåren bemannar en
station.

• Hv- och pansarföreningen tar
varsin ordinarie station (Ak).

• Ak-lovliga ungdomar får gärna
delta, detta kommer att planeras
in under våren.

• Deltagande med skjutinstruk -
törer och funktionärer från
ungdomsverksamheten är
även det uppskattat.

Kurser under 2012
• GU-F genomförs av Förbundet

med statsmedel.

• Möjligtvis ska Förbundet också
genomföra en FGU (Förbere dan -

de Grundutbildning) med stats-
medel under 2012. Budget runt
35 tkr. Ålder 18+. Den mot svarar
det som tidigare hette Mini-lum-
pen. Ungdomsinstruk törer är
ytterst välkomna att delta.

• Genomförd GU-F utesluter inte
från att få genomföra GMU,
vilket många tror.

• Ungdomarna får gärna delta
som funktionärer på den middag
som hålls 9/6 2012, då CFB
firar 100 år. Mer information
ko m mer senare.

Information från Peter
Bengtsson (C LG-grp)
• Lokalfrågan för LG-grp ännu

inte definitivt löst. Riksdags -
beslut krävs. Troligtvis byggs
nya lokaler mellan Idrottshuset
och IntUtbE ute i Kungsängen
dit gruppen flyttar.

• Arbete pågår med att lösa lokal-
frågan för Förbundet.

• Repövningslägren skall byggas
ut för att kunna husera ett helt
kompani vad gäller sängplatser

och övriga faciliteter. Projektet
är dock försenat hos FortV,
byggstart är ej fastställd.

• Personalen på LG-grp kommer
att utökas enligt vad som beslu-
tats i Basorg 2013. Dock får
gruppen snart också ansvar för
ytterligare en bataljon och har
fortsatt hög arbetsbelastning.

Föreningarnas ansvar för
att hålla kurser syftande till
”slutövning” för 
vuxen medlemmar
• Förbundet vill att föreningarna

aktiveras mer 

• och att de håller tjänstegrensan-
knutna kurser som leder fram till
en slutövning.

• Ett antal olika förslag för detta
utarbetades som grupparbeten
och föredrogs. Mer arbete inom
detta kommer att ske framgent.❍

PETER SIDENBLADH

Ordförandekonferensen
Ordförandekonferenserna har blivit en nyttig institution;

den senaste hölls 22 oktober 2011. Före nings represen tan -

terna får möjlighet att diskutera med Förbunds sty relsens

medlemmar – och minst lika viktigt – med varandra.

Utbild ningsledaren Ungdom, Peter Sidenbladh, rapporterar

från konferensen, som hölls på Armémuseum.

Författaren Peter Sidenbladh till vänster
tillsammans med Miroslaw Benendo och
Sten Aleman, båda Musketerarkåren.

Ny generalsekreterare 
- Bengt Sandström

Nytillträdde Generalsekreteraren Bengt
Sandström i sällskap med avgående Leif Tyrén.

S
venska Försvarsutbildningsförbundet (i dagligt tal kallat Central -
förbundet fastän det egentligen inte får kallas så) har anställt en ny
generalsekreterare efter Leif Tyrén som går i pension vid årsskiftet

2011/2012. Bengt Sandström är överste och har senast arbetat som tillför-
ordnad chef för Säkerhetskontoret på MUST, tillika operativ ledare för
FM:s säkerhetstjänst. Bengt Sandström tillträdde sin tjänst på För svars ut -
bild ningsförbundet den 1 oktober 2011.

Han har under sin militära karriär bland annat haft två operativa chefs-
befattningar inom ISAF i Afganistan (som svensk kontingentchef tillika
chef PRT i Masar El Sharif samt biträdande chef för Norra Kommandot),
varit Norrlands Dragonregementes (K4) siste chef, varit chef för genom-
förandeavdelningen på insatsstaben, tjänstgjort ett och ett halvt år vid
Försvarsdepartementets enhet för Säkerhetspolitik och Internationell
verksamhet samt studerat vid Nato Defence College i Rom. ❍

INFORMATION FRÅN BERTIL GARPLAND

ÖVERSTYRELSENS ORDFÖRANDE
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F
ör att öka antalet behöriga

skjutinstruktörer utbildas nu
fler instruktörer som får
leda och utbilda enligt det

nya skjutreglementet Skjut R FM
Grunder. I samband med att det nya
reglementet fastställdes upphävdes
de gamla skjutreglementena Skjut R
A PEK 1 och Skjut R A PEK 2, 1994-
års utgåva och ersattes med det nya
skjutreglementet FM Skjut R AK,
2010-års utgåva. 

Den här artikeln handlar om
mina reflektioner under utbildnings-
veckan på P7 i Revingehed.

Uppstart
Från början förstod jag att det inte
var någon kurs man bara gled ige-
nom. Det stod klart och tydlig i väl-
komstbrevet att kursen skulle vara
mycket fysiskt krävande. Därför
hade jag redan mentalt ställt in mig
på att utbildningsveckan skulle bli
jobbig. Det här var definitivt inte
någon ”uniform M/90 lätt- och
baskerkurs”.

När jag hade ryckt in på söndagen
26 juni 2011 och det administrativa
hade stökats undan, startade man
utbildningen med en föreläsning om
stress och kroppens reaktioner.

Måndagen började med uthämt-
ning av våra vapen, AK 4, och efter
genomgång av  ”mynningsmedve -
ten heten” och allmän säkerhet vid

all vapenhantering genomförde alla
hinderbanan i full stridutrustning.

Därefter dukade vi i ordning
skjutbanan och dagen varvades med
skjutningar, coaching och elevledda
skjutövningar i både höger och vän-
stervarv. Under hela veckan var alla
deltagare utrustade med full stridsut-
rustning, det vill säga uniform M/90,

Utbildning
till skjutinstruktör

Mihai Saulescu.

Utbildning till skjutinstruktör enligt det nya skjutreglementet 

kräver en hel del av deltagaren. Ordföranden i Artilleri- och

Granatkastarföreningen, Mihai Saulescu, gick kursen i juni 2011.

Han kommer att vara kurschef för Vintergatan den 28 januari

2012, och han får omedelbar användning för sina kunskaper.
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stridspackning, AK 4, knäskydd,
skyddsglasögon, tunna skjuthand-
skar, hörselskydd och på detta ga s -
sande stekhet sol. Det gjordes uppe-
håll för lunch och middag som
intogs på skjutbanan och några kor-
tare pauser emellanåt.

Efter att ha varit ute på skjutba-
nan i cirka 12 timmar kom vi in till
logementet för välbehövlig vila, men
det var många som valde att läsa ige-
nom de skjutmoment som skulle
genomföras nästa dag och kom där-
för i säng ganska sent. 

Så här höll det på veckan ut, och
det var många som kroknade på
grund av trötthet och utmattning,
men som i alla fall kämpade på tap -
pert in i det sista.

Prestation, 
skjututbildning
och närkamp
På torsdag eftermiddag genomför-
des en stress och belastningsövning,
som innebar att skytten startade
med ett fysmoment och sedan fort-
satte med ett annat fysmoment för
att därefter direkt genomföra ett
antal skjutmoment. För många var
detta en riktig aha-upplevelse
speciellt efter den föreläsning om
stress och kroppens reaktioner som

hållits på söndagskvällen.
Här har man på ett professionellt

sätt integrerat närkampssystemet i
skjututbildningen. Försvarsmaktens
närkampssystem flätas idag samman
vid all grundläggande militär utbild-
ning och tanken är att även skydds-
vaktsutbildning bör innehålla minst
åtta timmars närkampsutbildning. 

Återkoppling
Den som i framtiden tänker söka till
utbildningen bör tänka på att höga
krav kommer att ställas på personlig
färdighet i vapenhantering och även
på förmågan att verka som instruk-
tör. Huvuddelen av tiden under
utbildningsveckan ägnas åt tid på
skjutbanan. Med kvällstjänst varje
dag blir man oerhört trött.

Trots att det var känt att kursen
skulle vara mycket fysiskt krävande
valde ändå 19 personer att söka och
antogs till utbildningen. Resultatet
blev att fyra elever underkändes och
fick betyget IG medan 15 elever
godkändes och fick betyget G.

Därmed har 15 nya instruktörer
blivit förordnade som skjutinstruk-
törer och skjut R instruktör AK i
Försvarsmakten och fått behörighet
att leda och utbilda enligt det nya
skjutreglementet.

Till sist kan jag verkligen re kom -
mendera den här utbildningen till
dem som vill utveckla sina sky t te -
kunskaper och bli bättre skjutin-
struktörer – så tveka inte, sök och
genomför Skjut R AK instruktörsut-
bildningen!                                 ❍

TEXT: MIHAI SAULESCU

FOTO: THOMAS ECKERED
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

S
om nämnts tidigare har ter-
minen präglats av ett för
Förbundet mycket kärvt eko-

nomiskt läge. I avsaknad av statliga
bidrag i tillräcklig grad kommer
huvuddelen av intäkterna för att
driva runt verksamheten normalt
från vinster av Förbundets kapital-
förvaltning och det har nog inte
undgått någon att börsen backat
rejält under året. Ett antal kurser för
Förbundets vuxenmedlemmar har
fått ställas in. Trots det har ung-
domsverksamheten kunnat genom-
föras utan begränsningar eftersom
den prioriterats av Förbunds sty rel -
sen, vilket jag tycker är mycket gläd-
jande. Det, om något, signalerar
tydligt att vår verksamhet numera
verk ligen ligger högt på prioritets-
listan!

Det kan sägas att de förändringar
som genomförts hos vår uppdragsgi-
vare Försvarsmakten (FM) nu även
börjar nå oss, allt fler signaler kom -
mer om att FM på allvar börjar inse
att en välskött och prioriterad
ungdomsverksamhet är en viktig
pusselbit när det nya personalför-
sörjningssystemet skall fås att fungera
till en hanterbar kostnad. Det pågår
för närvarande arbete med att for-
mulera en inriktning inom Hög kvar -
teret där verksamhetens framtida
organisering undersöks och vi är för-
väntansfulla på resultatet.

Dessutom har vår nya generalse-
kreterare för Försvarsutbildarna,
överste Bengt Sandström på ett
mycket bra sätt framfört vikten av en
adekvat ungdomsverksamhet genom
ett inlägg i början av november på
den nyligen inrättade Armébloggen
(armebloggen.se). FM:s informa -
tions direktör svarade några dagar se -

nare med ett egen inlägg som utan
överdrift kan beskrivas som mycket
positivt. Jag rekommenderar alla
intresserade att läsa detta, det ingju-
ter hopp inför framtiden.

Det är en inte alltför långsökt
gissning, att en högre prioriterad
ungdomsverksamhet kommer att
medföra att mer pengar tillförs verk-
samheten. För Stockholms ung -
doms verksamhet skulle det innebära
att det ges möjlighet att göra fler
saker, till exempel använda oss av
bussar och transportera ungdomar till
och från övningar, vilket skulle öka
verksamhetens attraktivitet och i
längden göra det lättare att hålla kvar
ungdomar. Jag kommer tillsammans
med avdelningscheferna ta fram idéer
på hur vi skall fördela eventuella
ytterligare medel som tillförs så vi inte
handlar ”fort och fel” i händelse av ett
beslut tas om att så skall ske.

Under hösten har vi genomfört
en rekryteringsförevisning på Karl -
berg, en kombinerad utrustnings-
hämtnings- och övningshelg på Liv -
gardet samt  två rena övningshelger
på samma plats. Som alltid har ung-
domsavdelningarna utöver detta be -
drivit kvällslektioner varje vecka.
Det kan verka tjatigt att jag lyfter
fram detta gång på gång, men jag
vill peka på denna, ofta bortglömda,
men ack så viktiga och tunga, del av
verksamheten. Att vecka efter vecka
planera och genomföra bra och
lockande verksamhet, parallellt med
flera ålderklasser, är lika krävande
som det är betydelsefullt. Slutar
ungdomarna komma på kvälls   -
lektionerna kommer de inte ut på
övningarna och försvinner sedan
helt från verksamheten efter ett tag.
Min uppfattning är att det är här

huvuddelen av avdelningarnas arbe-
te bedrivs och vi har all anledning
att även fortsatt uppmärksamma
denna del.

För att ge en belöning för de
trogna ungdomar som varit med
minst tre år i verksamheten genom-
fördes i mitten på november ett stu-
diebesök hos Stockholmspolisens
Piketenhet, enbart avsett för dem.
Besöket var mycket uppskattat och
jag tror många fick en ny bild av vad
enhetens uppgifter är i dag. Insatser
mot grovt kriminella är den allt
överskuggande uppgiften och de
rullar inte runt på stan i en målad
minibuss på helgkvällarna som
många fortfarande tror. Modellen att
ge de äldsta något extra är något jag
tror på inför framtiden. Det sporrar
yngre medlemmar att vara med
under längre tid och belönar loja-
litet. Jag kommer undersöka möjlig-
heterna till liknande förbundsge-
mensamma aktiviteter för ko m -
mande år. 

Under 2012 kommer vi genom-
föra en separat stridsutbildning för
“stridslovliga” samt öppna för något
fler nattövningar än tidigare. Pla ne -
ring inför slutövningen har också
påbörjats. Det finns i dag flera olika
alternativ som övervägs. Som
brukligt kommer det visa sig först på
övningen exakt vad som ska genom-
föras.

Avslutningsvis vill jag tacka alla
för goda insatser under 2011 och
tillönska en 

God Jul och 
ett Gott Nytt År!

Väl mött under 2012!

PETER SIDENBLADH

Höstterminen börjar lida mot sitt slut och när detta skrivs skall

strax den sista nattövningen genomföras.
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FÖRENINGSINFORMATION

F
öreningsstämman 2004 inom

Stockholms Artilleri- och
Gra nat  kastarbefälsförening,

Agb, beslöt att föreningens hand-
lingar skulle arkiveras i Krigsarkivet
för bevarande till kommande gene-
rationer. Sedan den 1 januari 1999
består Agb av de två ursprungliga
föreningarna Stockholms Artilleri -
befälsförening, Art, och Stockholms
Granat kastar befäls före ning, Grk.

Det förelåg således handlingar
för tre föreningar. Sven-Gunnar
Wahlqvist fick uppdraget att utföra
arkivarbetet för Art och Lars-Inge
Hägle för Grk och Agb. Art tillkom

år 1926 och Grk bildades 1916.
Genom en sammanslagning av dem
år 1999 bildades Agb. När uppdra-
get gavs var väl tanken att allt skulle
vara klart efter några år. Emellertid
har det tagit betydligt längre tid då
arkivering är tidsödande. Det är där-
för tillfredsställande och ett stort
nöje att vi nu kunnat inlämna det
färdiga arkivmaterialet till och med
år 2009 för de tre föreningarna
gemensamt till Krigsarkivet

Arkiveringsarbetet har grundat
sig på den kunskap som jag fick
2003 vid en av Krigsarkivet arran -
gerad tredagars ”Grundkurs i arkiv-
och dokumenthantering” på uppdrag
av dåvarande Svenska Värn plikts offi -
cersförbundet (nedlagt 31/12 2005).

Krigsarkivet är den enhet inom
Riksarkivet som ansvarar för arkiv-
frågor hos myndigheter och organi-
sationer under Försvars departe men -
tet. Frivilliga försvarsföreningar
innefattas inte av arkivlagen och
behöver därför inte arkivera sina
handlingar såsom samtliga myndig-
heter och organisationer tillhörande
Försvarsdepartementet måste göra.
Det var således ett frivilligt beslut
om arkivering som togs. Med de för-
ändringar som skett under senare
decennier och fortfarande pågår
inom Försvarsmakten ansågs beslu-
tet nödvändigt för att i någon mån
efterlämna föreningshandlingar till
kommande generationer. Före -
ningen ansåg att det var viktigt att

ge möjlighet till eventuell kom -
mande forskning om hur frivilliga
försvarsorganisationer kom till, vilka
syften och uppgifter dessa hade
under 1900-talet och in på det nya
seklet.

Endast föreningsspecifika hand-
lingar har arkiverats i form av stad-
gar, minnesanteckningar, protokoll
med bilagor, verksamhetsberättelser,
handlingar rörande ekonomi och
re vision, medlemsförteckningar,
min  nesskrifter, in- och utgående
skri  vel ser, kurs- och verksamhets -
pro gram, deltagarlistor för kurser
och aktiviteter, styrelseförteckningar,
brochyrer med mera. 

Särskilda 8 cm arkiveringsboxar i
A4-format har använts med invän-
digt format 233x313x75 mm (artnr
60 02 03). Till varje låda (box) hör
även 70 mm samlare (snäpp) för hål-
slagna papper och ett pappunderlag
med utdragsflik. Allt innehåll i lådan
kan därmed dras ut från kortsidan på
ett enkelt sätt. Arkiverat material får
inte innehålla tejp, plastfickor, klam -
mer eller gem. Handlingarna har
arkiverats per verksamhetsår. I varje
låda finns en arkivbeskrivning, en
kort historik och en arkivförteck-
ning samt en sammanställning över
arkivets omfattning för samtliga
lådor.                                          ❍ 

TEXT: LARS-INGE HÄGLE

FOTO: TOMAS WIKSTRÖM

Är föreningarna inom Försvarsutbildarna medvetna om vilket histo-

riskt värde som deras mer eller mindre välordnade arkiv har? Ser de

alla föreningens handlingar som oersättliga delar av Sveriges militära

och kulturella arv, eller som besvärande pappershögar i någon funk -

tionärs källare?  Stockholms Artilleri- och Granatkastar befäls förening,

Agb, känner handlingarnas värde och visste dessutom att Krigs arkivet

tar emot dem om de är ordnade på rätt sätt. Lars-Inge Hägle beskri-

ver här det stora arbete som låg bakom överlämnandet till

Krigsarkivet den 28 september 2011.

Art, Grk och Agb arkiverar
hos Krigsarkivet

Stor del av arkiveringsarbetet genomförde 
Lars-Inge Hägle för sin del på den inglasade
balkongen i bostaden.

Arkivarie Anders Degerström, i mitten,
tar emot arkivmaterialet på Krigsarkivets
trappa av Lars-Inge Hägle till vänster
och S-G Wahlqvist till höger.
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Valberedningen
Försvarsutbildarna
Stockholm

Nomineringar 
inför 2012 års Förbundsstämma

Till samtliga föreningar och föreningsmedlemmar inom Försvarsutbildarna i Stockholm

Valberedningen påminner Förbundets före ningar om
möjligheten att nominera kandidater till de olika
posterna i Förbundsstyrelsen. För att vårt arbete 
skall vara möjligt att genomföra så är det av 
yttersta vikt att  följande beaktas:

• Att den nominerade är tillfrågad och någorlunda
införstådd med uppdraget

• Att den nominerade är medlem i För bundet eller
i någon av dess föreningar

• Att referent, - vem nominerar kandidaten ifråga,
finns angivet. (Detta kan givetvis även vara en
grupp av personer, en styrelse etc.)

• Att det bifogat finns en kort beskrivning av
kandidaten samt på vilket sätt man ser att
vederbörande kan vara ett tillskott till förbundet.

• För att kunna göra ett gott arbete så måste
nomineringar ha kommit valberedningen tillhanda
senast den 17 februari 2012.

Vi påminner även om att all information, handläggning
med mera vilket sker inom valberedningen sker i
förtroende och alltså stannar valberedningens
medlemmar emellan.

Nomineringar, liksom eventuella frågor och/eller
synpunkter emottages tacksamt per e-post: 
johan.rasmusson@arbetsformedlingen.se

JOHAN RASMUSSON

ORDFÖRANDE I VALBEREDNINGEN

FÖRSVARSUTBILDARNA STOCKHOLM

Inbjudan till
49:e Engelbrektsträffen

Försvarsutbildarna Västmanland och
Uppland/Västmanlandsgruppen inbjuder till

Mörkerfältskjutning
med Kpist eller Ak4B

Lördagen den 21 januari 2012
Samlingsplats: Björkås Företagspark i östra delen av 

Norberg
Anmälan: Mellan kl 16.00 och 18.00
Avgifter: Individuellt: 60 kronor (UV-gruppens 

skyttar bjudes på denna). Lag 60 kronor
Klassindelning: Enligt skytteboken (Klass Ak4B i egen 

klass F1)
Vapen: Kpist m/45 eller Ak4B med hylsfångare.

Ammunition (c:a 60 patroner) erhålls vid 
anmälan.

Tävlingen Individuell och lagtävling. Lagtävling för 
omfattar: 3-manna föreningslag (Ej mix Kpist/Ak4B). 

Obegränsat antal lag får anmälas.

Priser: Individuella, lag och vandringspris för lag.
Servering: Upplands- och Västmanlandsgruppen bjuder

på förtäring.
Anmälan: Senast 13 januari 2012 till

Karl-Gunnar Astlid, 0589/61 18 47 
karl-gunnar.astlid@forsvarsutbildarna.se

Mer information finns på hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Marschträna 
för 
Nijmegen

D
u som funderar på att gå
Nijmegenmarschen år
2012 kommer at få infor-

mation om förberedelser, resan
till Holland och själva marschen
på ett informationsmöte onsda-
gen den 22 februari. Plats:
Kavalleri kasernen, lektionssal
ovanför Stallet. Start kl 18.30.
Förbundet bjuder på en lättöl, en
macka och kaffe.

Svenska Försvars utbild nings -
förbundet ger medel till förbere-
delser  som sker i Sverige inför
Nijmegenmarschen. Vi kan alltså
arrangera ett antal träningshelger
under våren 2012. Datum för trä-
ningshelgerna kommer att pre-
senteras på informationsmötet.

Fler informationsmöten kom -
mer att anordnas om behov finns,
se hemsidan. ❍

Göran Holmström har
mångårig erfarenhet av
Nijmegen mar schen,
både som deltagare
och som funktionär.
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Januari
05 Wicksell Elisabeth Träng 75
10 Johansson Anders Signal 60
12 Hammarberg Helena Träng 60
13 Andersson Håkan Pansar 50
14 Hansen Sören MP 50
16 de Jong Alf Tunga 85
17 Gustavsson Margareta Ntä 60
20 Axner Gerth Ing, Skf 60
22 Schlichtherie Laszio S:t Erik 85
23 Priemer Bernd S:t Erik 60
24 Ericsson Lennart Ing 60

Februari
04 Bortas Per-Olov HBR 60
05 Sande Jens AgB 80
06 Basu Monica Hv, MP 50
07 Wallin Harding M-S 70
07 Mickols Per Hv, Pansar50
12 Pettersson Lars Träng 80

14 Tallroth Anders AgB 50
16 Johansson Inge AgB 90
27 Persson Gunilla Träng 70
28 Drugge Hans S:t Erik 60

Mars
01 Weckman Frank Signal 60
03 Ahlblom Lennart Ntä 80
03 Larsson Benny M-S 50
08 Meijer Walter S:t Erik 70
11 Svärd Hans HBR 50
13 Selvrenius Jan Hv 75
14 Sandström B:son Björn Signal 70
16 Sjöö Curt Träng 75
18 Levin Rolf Bertil HBR 70
19 Engström Alexander S:t Erik,

Pansar 50
22 Pettersson Thomas MP 70
23 Lundberg Lennart Tunga 50
25 Lundström Erik Hv 80
25 Schüler Lars Pansar 50

April
05 Weber Tamas Pansar 70
07 Skoglund Lars Träng 75
07 Redving Åke Signal 70
08 Lövdahl Bertil Signal 80
09 Randin Tore Pansar 75
09 Vegraeus Bengt HBR, 

Signal 70
11 Johansson Tommy Hv 60
12 Wester Hans Göran Träng 70
15 Berg Mille Hv 50
20 Solders Gunnar Signal 90
23 Elsell Bo Träng 90
23 Rahm Håkan Ntä 60
24 Fallström Hans Träng 70
24 Nordborg Lollo Signal 60
25 Englund Björn Musik 70
26 Brinck Johan S:t Erik 50
27 Lanner Kjell HBR 70

Slagfjädern
saluterar

Förbundet övergår till bankgiro
Den 1 augusti 2011 slutade Förbundet att använda pluskonto för inkommnde betalningar. 

Vi har övergått till att använda bankgiro nr 724-2233

Kallelse
Förbundets
årsstämma 

hålls 
tisdagen den 27 mars

2012 kl 18.00

God Jul 
och

Gott Nytt År

Förbundets kansli håller 
julstängt

23 december 2011 
till och med 

9 januari 2012
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truppernas emblem. På sidorna 
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